
ANO XL                     N.º 172                19/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SAEP............................................................................................................................................................................13 
 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP.................................................................................................................................................................14 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, PURO, IACS, TCA, DAC, EGB, TCE, HUAP, TGA, VAD, VMA, GEM.......................................................23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 42.961 de 27 de agosto de 2010. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 40.079 de 05/05/2009, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no 
BS/UFF nº 079 de 13/05/2009, alterando o padrão de vencimento referente à progressão de E13 
para E14 com vigência em 24/04/2009, do servidor Marco Antonio Corrêa Guimarães Filho, mat. 
SIAPE 1424668 ocupante do cargo de Médico - Área, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Nível de 

Classificação 
Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

1424668 MARCO ANTONIO CORREA 
GUIMARÃES FILHO Medico - Area E 3 4 24/04/2009 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.140 de 28 de setembro de 2010. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do 
art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010                                              SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 43.140, de 28 de setembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

310602 SERGIO NAIDIN MUSICO E 10 11 19/06/2009 

       
       
       
       
       

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
Anexo à Portaria 43.140, de 28 de setembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

1449091 MARIANA FERREIRA FIGUEIREDO TECNICO DE LABORATORIO - AREA D 3 4 18/09/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.141 de 28 de setembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 42.960 de 27/08/2010, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no 
BS/UFF nº 145 de 02/09/2010, alterando o padrão de vencimento referente à progressão de D11 
para D12 com vigência em 26/08/2010, da servidora Elizabeth Carvalho de Almeida, mat. SIAPE 
307850 ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, conforme se segue: 

 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

307850 ELIZABETH CARVALHO DE 
ALMEIDA 

Técnico em 
Enfermagem D 12 13 26/08/2010 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 43.142 de 28 de setembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 40.845 de 31/08/2009, que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no 
BS/UFF nº 155 de 16/09/2009, alterando o padrão de vencimento referente à progressão de D15 
para D16 com vigência em 09/08/2009, da servidora Carolina Silveira Rocha Machado, mat. 
SIAPE 1461527 ocupante do cargo de Assistente em Administração, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Nível de 

Classificação 
Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

1461527 CAROLINA SILVEIRA ROCHA 
MACHADO 

Assistente em 
Administração D 3 4 09/08/2009 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 43.175 de 06 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 052330/10-71,      
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SILVIA COSTA DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 
0311291, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Associado, Nível 03, 
integrante da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal de 05/10/88, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, código de vaga 0238877,  correspondendo os 
proventos mensais a 21/30(vinte e um, trinta avos), cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 07%(sete por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na 
Lei  nº.  11.784/08.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.176 de 06 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.003429/10-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a PAULO CESAR MARIANO, matrícula SIAPE nº 0306951, 
ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, código 701217, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código  
de vaga 0236209, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 22%(vinte e dois  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 43.177 de 06 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº. 23069.030680/10-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO DIAS, matrícula SIAPE nº.  0306698, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de Magistério Superior,  
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com  base no artigo 40, inciso III, alínea b da 
Constituição Federal na sua redação original, combinado com o artigo 3º da  Emenda Constitucional     
nº 41/03,  código  de vaga 0235998, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por 
tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e três  por cento), com a Retribuição por Titulação e a 
GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº.  43.178 de 06 de outubro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº.  23069.040262/10-06, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº 42.033 de 23/03/10, publicada no DOU de 24/03/10, que concedeu 
aposentadoria  à servidora  VERA REGINA AYROSA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE   nº 
0303607, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja incluída a vantagem do 
artigo     62 -A  da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 43.184 de 07 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o constante do processo nº 23069.051841/10-76, 
    

RESOLVE: 
 
I - Nomear, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2010, WALTER MACHADO PINHEIRO, 
Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1047033 e RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO, 
matrícula SIAPE nº 2576358, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, 
respectivamente, os Cargos de Diretor e de Vice-Diretor “pro tempore” da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.194 de 14 de outubro de  2010. 
 
 
                 
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria n° 94, de 29 de janeiro de 2010 do Ministério da Educação, 
publicada no D.O.U. n° 21, de 01/02/2010; 

 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.054220/2010-44. 

 
RESOLVE: 

 
I – Atribuir, no período de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de maio de 2010, a função gratificada Código 
FG-1 para a Professora ELZIRA LUCIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1714663, então titular 
da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Pólo Universitário de Campos de Goytacazes, 
designada através da Portaria nº 43.312, de 12/05/2010, publicada no BS/UFF nº 075 de 12/05/2010.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
  

PORTARIA Nº.  43.198 de 18 de outubro de 2010. 
  

EMENTA:: Designa servidor responsável pela 
Conformidade de Registro de Gestão da 
Unidade Gestora 153209 – Curso de Pós-
Graduação em Geoquímica da UFF. 

 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto na Instrução Normativa n.º 06 SNT, de 31 de outubro de 2007 e a 
necessidade de atualização do responsável pela Conformidade de Registro de Gestão da Unidade 
Gestora 153209; e 

 
Considerando a solicitação constante no Memorando n.º 97/2010, de 04/10/2010 do Ilmo. 

Professor Decano da Unidade Gestora/Geoquímica/UFF, 
   

RESOLVE: 
 
1 – Designar o Professor JORGE JOÃO ABRÃO, matrícula SIAPE n.º 0303830, como responsável 
Titular pela prática da Conformidade de Registro de Gestão do Curso de Pós-Graduação em 
Geoquímica, do Instituto de Química desta Universidade Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 43.199 de 18 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Institui Grupo de Trabalho para adequar o 

texto aprovado no Plebiscito realizado no 
âmbito da UFF, com relação a alteração do 
seu Estatuto. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando que com o texto aprovado no Plebiscito realizado no âmbito da UFF foi dado 
um importante passo para a complementação do Estatuto da Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Grupo de Trabalho para, num prazo de 03 (três) meses, adequar o texto a ser 
apresentado ao Conselho Universitário-CUV, incluindo proposta relativa aos cursos no 
contexto do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 
 
2- Designar para compor o Grupo de Trabalho os seguintes membros: 

 
• ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Secretário Geral dos Conselhos Superiores, 
matrícula SIAPE n° 0308960; 

 
• DANIEL VIEIRA NUNES, Representante Discente no CUV, matrícula n° 10402079-8; 

 
• EDSON ALVISI NEVES, Professor de ensino de 3° grau, matrícula SIAPE n° 1363071; 

 
• JERÔNIMO BALDI, Geógrafo, Representante Técnico-Administrativo no CUV, matrícula 
SIAPE nº 307955; 

 
• LUCAS MELO BRAGA, Representante Discente no CUV, Matrícula SIAPE nº 1070706-
5; 

 
• LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, Produtor Cultural, Representante Técnico-
Administrativo no CUV, Matrícula SIAPE nº 360963; 

 
• MÁRCIO BRANDÃO RIBEIRO, Representante da Comunidade no CUV; 

 
• NILTON AFONSO DE OLIVEIRA, Representante da Comunidade no CUV; e  

 
• REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, Professor de 3º grau, Matrícula SIAPE nº 
308641.    
 
3- Suspender a criação de novos cursos pagos até a finalização das atividades do Grupo de 
Trabalho. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
4 - A presidência do Grupo de Trabalho caberá ao Professor MÁRCIO BRANDÃO 
RIBEIRO.  
 
5- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 114 de 08 de outubro de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS SAEP nº. 118 de 10 de dezembro de 2009, que designou a Arquiteta ELIANE 
ROCHA SILVA E SOUZA, matrícula SIAPE 0362382, para fiscalização da reforma da edificação do 
Centro de Estudos de Tisiologia Mazzini Bueno, no Campus do Valonguinho, Processo nº. 
23069.031.486/2004-71, no período de 04/01/2010 a 12/02/2010; 
 
2- Designar a Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUZA, matrícula SIAPE 0362382, para 
fiscalização da reforma da edificação do Centro de Estudos de Tisiologia Mazzini Bueno, no Campus 
do Valonguinho, Processo nº. 23069.031.486/2004-71, a partir de 04/01/2010; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 42 /10. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 23/09/2010 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.053233/10-04 – ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Engenheiro-
área, SIAPE Nº 6306608. Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 15/09/10. 
(Mestrado em Defesa e Segurança Civil– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.052938/10-04 – ANTONIO RUFINO DA COSTA MARTINS FILHO, 
Contador, SIAPE Nº 307809. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 10/09/10. (Curso de 
Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar– correlação indireta). 
 
• Processo nº. 23069.052896/10-01 – CLICIA SANTOS CARVALHO, Assistente Social, SIAPE Nº 
1672161. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 09/09/10. (Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu Especialização em Terapia de Família– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.052977/10-01 – DÉBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA , Assistente em 
Administração, SIAPE Nº1516969. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 10/09/10. (Curso de 
Graduação em Serviço Social– correlação direta).  
 
• Processo nº. 23069.078281/10-05 – DULCINEA GONÇALVES LIMA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE Nº1089756. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 09/08/10. (Concurso de Equivalência 
de Estudos e Experiência Profissional para Técnico em Enfermagem – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.053230/10-62 – IGOR DE FREITAS MEDEIROS, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº1633221. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/09/10. (Curso de 
Graduação em Administração – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.078376/10-11 – LUCILIA DE FATIMA DE SOUSA GOMES, Nutricionista-
habilitação, SIAPE Nº1063454. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 31/08/10. (Curso 
de Especialização em Nutrição Clínica – correlação direta) 
 
• Processo nº. 23069.078452/10-98 – LUZIA DE FATIMA BARBOSA LOPES, Assistente Social, 
SIAPE Nº0306958. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 10/09/10. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Terapia de Família – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.052237/10-67 – MILENE SIQUEIRA VICENTE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE Nº1658235. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 25/08/10. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Planejamento Educacional e Docência do Ensino Superior – 
correlação direta). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
• Processo nº. 23069.011943/10-59 – MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR, Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE Nº0307788. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 02/09/10. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicopedagogia – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.051204/10-08 – RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA, Secretário-
Executivo, SIAPE Nº1531201. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/08/10. (Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Relações Internacionais– correlação direta).  
 
• Processo nº. 23069.078297/10-18 – ROSANGELA PONTUAL DOS SANTOS LIMA, Psicólogo-
área, SIAPE Nº 758871. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 12/08/10. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Terapia de Família – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.042093/10-31 – SERGIO LUIZ GOMES GONÇALVES, Técnico de 
Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 0307682. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 25/08/10. 
(Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos– correlação direta).  
 
• Processo nº. 23069.005651/10-87 – SILVIA APARICIO CAMPOS, Assistente em Administração, 
SIAPE Nº 0308722. Concessão de 27% (vinte por cento) a partir de 30/04/10. (Curso de Especialização 
em Psicopedagogia– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.078148/10-41 – TERESINHA FREIRE RIBEIRO, Nutricionista-Habilitação, 
SIAPE Nº308438. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 16/07/10. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Vigilância Sanitária– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.052702/10-60 – VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA, Psicólogo-Área, 
SIAPE Nº1658287. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 03/09/10. (Curso de Pós-
Graduação Especialização em Psicossomática e Cuidados Transdisciplinares com o Corpo– correlação 
direta). 
 
ALINE DA SILVA MARQUES _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH 
                                                  

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 43/10. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 23/09/2010. 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos  servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.053151/10-51 – ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº 308729. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), 
a partir de 15/09/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Empresarial – 
correlação direta) 
 
• Processo nº23069.078423/10-26 – GECILDA CONRADO, Assistente em Administração, SIAPE Nº 
304265. Alteração de 5% (cinco por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 08/09/2010.( 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Recursos Humanos– correlação 
direta) 
 
• Processo nº. 23069.052451/10-13 – MARIA APARECIDA GUIMARÃES DE SOUSA, Assistente 
em Administração, SIAPE Nº 1643767. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 31/08/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Gestão de Recursos Humanos– 
correlação direta) 
 
• Processo nº. 23069.052148/10-11 – MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARBOSA DA 
COSTA, Assistente em Administração, SIAPE Nº 0311764. Alteração de 10% (dez por cento) para 
27% (vinte e sete por cento), a partir de 24/08/2010. ( Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Psicologia Clínica de Adultos– correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.053276/10-81– MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, Médico-área, SIAPE Nº 
6306706. Alteração de 52% (cinqüenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento), a partir 
de 16/09/2010. (Curso de Doutorado  em Saúde Coletiva – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.041943/10-83– ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS GAMA, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº 1474853. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 09/08/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Gestão Estratégica de 
Negócios – correlação direta). 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 44 /10. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 23/09/2010 
 
INTERESSADO: DIVERSOS 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.042045/10-42 – ALINE CRISTINE OLIVEIRA NERY DA SILVA, Analista 
de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 1667150 
 
• Processos nº. 23069.053268/10-35 e nº 23069.053279/10-15– HAROLD STEPHEN EMERT, 
Músico, SIAPE Nº 1461807. 
 
• Processo nº 23069.050395/10-82 – IGOR DE FREITAS MEDEIROS, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº 1633221. 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 018 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 252/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.052444/2010-11.  
Interessado: JACQUES MALMAN COSTA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a JACQUES MALMAN COSTA na qualidade de filho do servidor 
aposentado PEDRO FERREIRA DA COSTA, Auxiliar em Administração desta Universidade, 
falecido em 19/08/2010, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  
de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 06 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 253/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.052623/2010-59.  
Interessado: DEISE DE SOUZA PINTO DE CARVALHO.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a DEISE DE SOUZA PINTO DE CARVALHO na qualidade de 
responsável pelo pagamento das despesas do funeral do servidor aposentado GUANAIR RAMOS DA 
SILVA, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 13/08/2010, o pagamento do auxílio 
funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 06 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 019 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 254/10. 

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.05271/2010-28.  
Interessado: MARLENE GARCIA PINTO.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a MARLENE GARCIA PINTO na qualidade de pessoa responsável pelo 
pagamento das despesas do funeral do servidor aposentado JOÃO BAPTISTA FRANCISCO 
PEREIRA, Contramestre-Ofício desta Universidade, falecido em 22/08/2010, o pagamento do auxílio 
funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 06 de setembro de 2010.   
 

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 256/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.052838/10-70.  
Interessado: JACQUELINE CHICATA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a JACQUELINE CHICATA na qualidade de esposa do servidor 
aposentado KLEBER REGAL, Médico-Área desta Universidade, falecido em 18/08/2010, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 13 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 020 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 257/2010. 
 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.052954/2010-99.  
Interessado: ÍRIS ROCHA XAVIER FRANÇA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ÍRIS ROCHA XAVIER FRANÇA na qualidade de esposa do servidor 
aposentado ADEMAR FRANÇA AMORIM, Técnico de Laboratório Área desta Universidade, 
falecido em 23/08/2010, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº 8.112, 
de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 14 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 258/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.052906/2010-09.  
Interessado: ANA MARIA BARBOSA DE SOUZA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ANA MARIA BARBOSA DE SOUZA na qualidade de filha da 
servidora aposentada MARIA AUGUSTA BARBOSA, Assistente em Administração desta 
Universidade, falecida em 15/08/2010, o pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 14 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 021 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 260/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.051582/2010-83.  
Interessado: ACYR MOREIRA DE FARIA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ACYR MOREIRA DE FARIA na qualidade de pessoa responsável 
pelo pagamento das despesas do funeral da servidora aposentada ORAIDE MENEZES DE 
CARVALHO, Técnico em Assuntos Educacionais desta Universidade, falecida em 24/07/2010, o 
pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 14 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 261/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.053223/10-61.  
Interessado: REYNALDO PINTO JUNIOR.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a REYNADO PINTO JUNIOR na qualidade de pessoa responsável pelo 
pagamento das despesas do funeral da servidora aposentada MARIA MAGNÓLIA VILELA, 
Assistente em Administração desta Universidade, falecida em 10/09/2010, o pagamento do auxílio 
funeral, nos termos do Artigo 227  da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 16 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 287/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.009068/2010-45.  
Interessado: NAIR DAMIAN GUASTI.  
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a NAIR DAMIAN GUASTI na qualidade de esposa  do servidor 
aposentado JOSÉ HERMÍNIO GUASTI, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 
07/06/2010, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 226 § 3º  da Lei nº 8.112,  de 
12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 27 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 288/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.053697/2010-11 .  
Interessado: TÂNIA VARGAS TORTELLY COSTA.  
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a TÂNIA VARGAS TORTELLY COSTA na qualidade de esposa  do 
servidor aposentado e ativo ALOÍSIO CARLOS TORTELLY COSTA,  Médico-Área e Professor 
de 3º Grau desta Universidade, falecido em 12/06/2010, o  pagamento do auxílio funeral,  nos termos 
do Artigo 2276 § 3º  da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 28 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 023 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 003 de 04 de outubro de 2010. 

  
 
 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
  

RESOLVE: 
 
1- Criar Comissão Eleitoral Local Interdepartamental para eleição de Chefes e Sub-Chefes dos 
Departamentos da Faculdade de Educação: Fundamentos Pedagógicos – SFP e Sociedade, Educação e 
Conhecimento – SSE, para o biênio 2010-2012. 
 
2- Designar para compô-la:  
 
Docentes: 
 
DORA HENRIQUE DA COSTA – Adjunto II – matrícula SIAPE nº 311660 (Presidente) 
 
FLÁVIA MONTEIRO DE BARROS ARAÚJO – Adjunto I – matrícula SIAPE nº 156522-3 
(Vice-Presidente) 
 
AROLDO MAGNO DE OLIVEIRA – Adjunto II - matrícula SIAPE nº 141416-3(Titular) 
 
ROSANA DA CÂMARA TEIXEIRA – Adjunto I – matrícula SIAPE nº 128038-0 (Suplente) 
 
Técnico-administrativo:  
 
LÚCIO ANTÔNIO DE PAULA - Assistente em Administração – matrícula SIAPE nº 030.84.42 
 
Discente:  
 
ANATHYELE BRANDT AMARAL – matrícula 10910008 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 004 de 01 de outubro de 2010. 
  
 
 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
  

RESOLVE: 
 
1- Criar a Comissão de Organização Local da Semana de Monitoria da Faculdade de Educação. 
 
2- Designar para compô-la:  
 
Docente: 
 
TÂNIA MARIA PEDROSO MULLER (Presidente da Comissão) 
Prof. Adjunto I, lotada no Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento -SSE, matrícula SIAPE 
nº 757508 
 
Docente: 
 
CARLOS DIÓGENES CORTES TOURINHO 
Prof. Adjunto II, lotado no Departamento de Fundamentos Pedagógicos – SFP, matrícula SIAPE nº 
1569052 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 025 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 06 de 04 de outubro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora Local para 
a XIII Semana de Monitoria. 

                                      
A Diretora “pro tempore” da Unidade de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 42.641 de 16 de julho 
de 2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados, lotados no Departamento de Ciência e Tecnologia 
(RCT/PURO), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora Local da 
XIII Semana de Monitoria. 
 
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES – matrícula SIAPE 3254392 
ROBSON BRITO RODRIGUES – matrícula SIAPE 1736559 
FÁBIO GONÇALVES – matrícula SIAPE 1708335 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.   
                

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 07 de 13 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local 

para a XIII Semana de Monitoria. 
 
A Diretora do IACS - Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando o início da XIII Semana de Monitoria; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para conduzir os trabalhos da XIII Semana de Monitoria 
desta Unidade, conforme o estabelecido na Instrução de Serviço n° 02 de 16 de agosto de 2010 da 
PROAC/SAPM; 
 
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
             

2.1- MÁRCIA JURKIEWIZZ BOSSY, Professora, SIAPE 1358239, lotada no GCI– 
       Departamento de Ciência da Informação; (Presidente).  
 
2.2- ARLETE ENI GRANERO, Professora, SIAPE 1667615, lotada no GCO – Departamento de 
Comunicação Social; 
 
2.3- FERNANDO MORAIS DA COSTA, Professor, SIAPE 1642326, lotado no GCV – 
Departamento de Cinema e Vídeo; 
 
2.4- MARIA PAULA SIBÍLIA, Professora, SIAPE 1546959, lotada no GEC, Departamento de 
Estudos de Mídia. 
 
2.5- HÉLIO JORGE CARVALHO, Professor, SIAPE 0302723-5, lotado no GAT, Departamento de 
Arte.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
DIRETORA DO Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 009 de 24 de setembro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNA FLORENTINO, matrícula SIAPE 1101945 e JORGE BAPTISTA 
DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 3108871, para sob a presidência da primeira, compor Comissão 
Organizadora da XIII Semana de Monitoria da Escola de Arquitetura e Urbanismo.   
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 010 de 24 de setembro de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MAURÍCIO CAMPBELL, matr. SIAPE 2122046; JOSÉ CARLOS 
BAPTISTA XAVIER, matr. SIAPE 3086576; LAURA ELZA GOMES, matr. SIAPE 307695; sendo 
o professor JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA suplente nesta Comissão, matr. SIAPE 
72231083, para, sob, a presidência do primeiro, compor Comissão Avaliadora Local da XIII Semana de 
Monitoria. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                                                                                                                                                                                 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 028 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAC, Nº. 011 de 08 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de exercício  
 
A Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar o exercício da servidora MARIA CELIA GONÇALVES DA SILVA, SIAPE 031446 do 
GCA/Departamento de Assuntos Comunitários para o Serviço Médico, ambos integrantes da SRH. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CLÁUDIA MACEDO 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 014 de 7 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, para compor a Comissão Organizadora Local da XIII Semana da Monitoria, a se realizar 
de 8 a 12 de novembro de 2010, docentes dos departamentos do Instituto de Biologia, como se segue: 
CLAUDIA MÁRCIA BORGES BARRETO do GIM, CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS do 
GBM, ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU do GNE, MARA CÍNTIA KIEFER do GBG e 
MANUEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO do GCM, sob a presidência deste último. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 029 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 18 de 08 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ARTUR JOSÉ FERNANDES, SIAPE nº 0306922-1, WALBER 
PASCHOAL DA SILVA, SIAPE nº 108911-1, EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE nº 
1351773-1, CHOW SIN HWA, SIAPE nº 0304894-2, RONEY LEON THOMPSON, SIAPE nº 
1479466, MOACYR BRAJTERMAN, SIAPE nº 0304638-8, ARTUR ALVES PESSOA, SIAPE nº 
1546563-1, LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, SIAPE nº 0371083-1 e MAURY 
SADDY, SIAPE nº 0306963-9, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Organizadora da Semana de Monitoria da Escola de Engenharia.  
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

   HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 030 de 13 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Inclusão de servidor na Comissão para 
classificar os bens inservíveis do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Altera a DTS nº 028, de 23/08/10, publicada no Boletim de Serviço nº 140, de 26/08/10. 
 
2- Incluir o servidor BENEDITO BENÍCIO, auxiliar operacional, matrícula SIAPE nº 109.662-4, 
como membro da Comissão para classificar os bens inservíveis do HUAP. 
 
3- Esta DTS retroagirá a data de 10/08/2010, e terá vigência até 09/08/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 01 de 08 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
artigo 3.º da Resolução UFF/CEP 97/96, conforme indicação do Colegiado do Curso de Arquitetura e 
Urbanismo realizada em 16/08/2010, em sua da 158° Reunião, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor WERTHER HOLZER – vice Coordenador do Curso e o Professor JORGE 
BAPTISTA DE AZEVEDO – membro do Colegiado do Curso, para comporem a Comissão de 
Avaliação das solicitações discentes de trancamento de inscrições durante o período de ajustes para 2º 
período letivo de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SONIA M. T. FERRAZ 
Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
  
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 012 de 04 de Outubro de 2010. 
 
 
 
O Subchefe do Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
                                                                                                                                                                                                 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores PÍTIAS TEODORO LACERDA, mat. SIAPE nº 1578420, ILTON 
CURTY LEAL JÚNIOR, mat. SIAPE nº 1333152 e MURILO ALVARENGA OLIVEIRA, mat. nº 
1324588 para analisar a solicitação de revisão de nota da primeira verificação da disciplina Estatística 
Aplicada à Administração, do 2º semestre de 2010, do aluno Eder de Almeida Pinto Benicio, matrícula 
108.53.006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE 
Subchefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 031 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 014 de 11 de outubro de 2010. 
 
  

EMENTA: Designa Comissão para Elaboração do dos 
Horários das Disciplinas com Professores do 
Departamento de Matemática para 2011/1. 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JACQUELINE BERNARDO PEREIRA OLIVERA, matrícula SIAPE nº 
1769560, MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, matrícula SIAPE nº 1775497, MARINA 
SEQUEIROS DIAS, matrícula SIAPE nº 1586658 e ROSEMARY MIGUEL PIRES, matrícula 
SIAPE nº 1769569 para compor a Comissão para Elaboração dos Horários das Disciplinas com 
Professores do Departamento de Matemática para 2011/1. 
 
2 - Cabe a esta Comissão o encaminhamento e elaboração de propostas de Horários para Disciplinas e 
Alocação de Docentes para o primeiro semestre de 2011, em virtude da quantidade de cursos e 
Departamentos servidos por este Departamento de Matemática, nos três turnos diários, auxiliando a 
Chefia do Departamento nesta questão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LADÁRIO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 45 de 13 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo de 
Solicitação de Progressão Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779, 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674 e ELAINE MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 
1309621, lotados no departamento de Educação Matemática, para comporem a Banca de Avaliação de 
Progressão Funcional da Prof.ª MITSI PINHEIRO DE LACERDA LEITE BENEDITO, matrícula 
SIAPE nº 1639570 , no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 01/09/2010. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 46 de 13 de outubro de 2010. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI, matrícula SIAPE n° 310911,  
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE n° 310828, PABLO SILVA 
MACHADO BISPO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1493594 e  , sob a presidência do primeiro, 
para avaliar o estágio probatório da professor a LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA . 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 47 de 13 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779, 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828 e MARIA GORETTI 
ANDRADE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 4211941, sob a presidência da primeira, para avaliar 
o estágio probatório do professor RÓMAN EDUARDO GOLDENZWEIG. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 033 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 48 de 13 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, ANDRÉ AZEVEDO 
NEPOMUCENO, matrícula SIAPE nº 1788658 e JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE nº 
1768106, sob a presidência da primeira, para avaliar o estágio probatório do professor LUCIANO 
GOMES DE MEDEIROS JUNIOR. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.   
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 49 de 13 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo de 
Solicitação de Progressão Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MITSI PINHEIRO DE LACERDA LEITE BENEDITO, matrícula 
SIAPE nº1639570, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 e LEILIANE 
COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1525193, lotados no departamento de 
Educação Matemática, para comporem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional da Prof.ª 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828, no prazo de 90 (noventa) 
dias. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 172 19/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 034 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 50 de 13 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo de 
Solicitação de Progressão Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 310828, 
PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTO, matrícula SIAPE nº 1493594  e FABIANO 
DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 2372484, lotados no departamento de Educação 
Matemática, para comporem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional da Prof.ª CÉLIA MARIA 
LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 ,  no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 


